
 جامعه امروز ایران با چالش هایی مواجه شده است. از 
نظر جامعه شناسی تاریخی چه فرایندی در جامعه ما طی 

شده که ما به این نقطه رسیده ایم؟
واقعیت و مشکل عینی است اما 
تبدیل شدن آن به مسأله وضعیت را 
پیچیده می کند. این در حالی است 
که در فاصله مشکل تا مسأله تئوری 
نیز وجود دارد. وضعیتی که امروز 
ما با آن مواجه هستیم وضعیتی 
است که قبل از مشروطیت و جنگ 
جهانی اول با آن مواجه بودیم. یکی 
از معضلات ما همواره این بوده که 
واقعیت ها از تئوری جلوتر بوده 

است. دلیل این موضوع نیز این است که فلسفه و اندیشه ای 
که تئوری ها را احصا کند نداریم. علم کلام رابطه دین و عالم 
خارج را اعم از ذهنی به معنای دانش های بشری و چه عینی به 
معنای تکنولوژی و سبک زندگی را در برمی گیرد. من هر چه به 
ریشه های چالش های جامعه ایران فکر کرده ام به این نتیجه 
رسیده ام که پیروی از فلسفه ملاصدرا ما را به این نقطه رسانده 
است. فلسفه ملاصدرا باعث عقیم شدن فکر فلسفی شده است. 
در چنین شرایطی فقه نیز شکل تقلیلی به خود می گیرد. به 

همین دلیل ما در یک وضعیت بحران اندیشگی قرار گرفته ایم.
 این بحران چه ویژگی هایی دارد؟

 هنگامی که در این بحران قرار گرفته ایم نمی توانیم واقعیت ها 
را درک کنیم و واقعیت ها را نمی بینیم. این وضعیت در علوم 
انسانی نیز بروز و ظهور بیرونی پیدا کرده است. این در حالی 
است که علوم انسانی در جهان به معنای عام خود از بین رفته 
است. یکی از مهم ترین اصول انقلاب اسلامی در ایران بازگشت 
به خویشتن بود که توسط دکتر شریعتی مطرح شد. با این وجود 
سرعت توسعه تکنولوژی به اندازه ای زیاد است که اجازه نمی دهد 
بازگشت به خویشتن شکل بگیرد. اگر به پس از انقلاب نگاه کنیم 
متوجه می شویم که رسانه های دیجیتال در طول سال های 

گذشته افزایش پیدا کرده و از سوی 
دیگر جهان نیز متحول شده است. 
امروز انسان با این سوال مواجه شده 
که آیا باید به سوژگی انسان حرکت 
کند یا ابژگی انسان؟ راست گرایان 
در پاسخ به این سوال عنوان می کنند 
که پیشرفت رسانه های دیجیتال 
به  باید  باعث شده که  در جهان 
سمت سوژگی انسان حرکت کنیم. 
چپ ها در نقد راست گرایان عنوان 
می کنند این عده خیال می کنند 
سوژه شده اند و انسان در واقع به سمت 
ابژگی حرکت می کند. در واقع یک 
نوع اعتماد به نفس مجازی در حال 
شکل گیری است. این اتفاق به همراه 
نوعی سانسور است مانند اتفاقی که 

در حال حاضر در اوکراین در حال رخ دادن است. به دلیل این 
سانسور است که کسی نمی داند در اوکراین چه اتفاقی رخ 
می دهد و کدام طرف دعوا درست می گوید. امروز یک جریان 
ضد غربی علیه تمدن غرب شکل گرفته است. این وضعیت را 

می توان در رویکرد کشورهایی مانند چین و هند مشاهده کرد. 
به همین دلیل نیز بود که امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه از 
ساخت اروپا صحبت کرد که اقتصاد درونی اروپایی داشته باشند. 
من سال ها پیش عنوان کردم که روزی 
جنگ ارزها آغاز خواهد شد که در نهایت 
نیز آغاز شد. در شرایط کنونی نیز جنگ 
پنهان ارزها وجود دارد. نکته مهم این 
است که پس از پایان جنگ اوکراین تازه 
پیامدهای آن دامن کشورهای جهان را 

خواهد گرفت. 
 این جنگ چه پیامدهایی برای 

کشورهای مختلف جهان دارد؟
وضعیت جنگ در اوکراین مانند کسی 
است که در حال دویدن بود و به یک باره زمین خورده و پایش 
زخمی شده است. وی در ابتدا متوجه درد پای خود نخواهد شد 
اما پس از مدتی شدت درد افزایش پیدا می کند و وی متوجه 
خواهد شد. این وضعیت درباره جنگ یمن نیز وجود داشت و 
ما امروز شاهد هستیم که عربستان به سمت نرمالیزیشین در 
حال حرکت است. این اتفاقی است که در سال های گذشته در 

امارات نیز رخ داده و پس از آن در قطر 
نیز وجود داشت. برگزاری جام جهانی 
فوتبال در قطر یکی از نشانه های بروز 
این نرمالزیشین در بین کشورهای 
عربی است که من نام آن را تمدن 
ویترینی می گذارم. سوال مهم این 
است که هنگامی که کشوری مانند 
عربستان به سمت نرمالیزیشین در 
حال حرکت است سرمایه اجتماعی 
خود را از دست می دهد یا اینکه سرمایه 
اجتماعی اش افزایش پیدا می کند؟ 
امروز شکاف طبقاتی در عربستان به 

بیش ترین حد خود رسیده و از سوی دیگر با شهرهای عقب 
مانده ای در این کشور مواجه هستیم 
که کسی حضور چنین شهرهایی را 
در عصر کنونی باور نمی کند. در چنین 
شرایطی کشورهایی مانند ایران، هند و 
چین که دارای سابقه تمدنی هستند 
تلاش می کنند در تمدن آینده جهانی 
دارای جایگاه باشند. امروز صحبت از 
چند قطبی شدن جهان می شود در 
حالی که برخی به چند تمدنی معتقد 
هستند. سوال این است که آیا امروز 
کشوری مانند چین به سمت تمدن و 
تمدن سازی در حال حرکت است یا 
اینکه به یک کپی از غرب تبدیل شده 
است؟ امروز جهان با جنگ ارتودوکس 
مسیحی و یهودیت مواجه شده است. 
افرادی مانند سیدحسین نصر و هنری 
کربن شبکه ای را تشکیل داده بودند که یک فلسفه اسلامی برای 
شاهنشاهی ایجاد کنند. نکته قابل توجه این است که مارکسیسم 
به عنوان یک نوع عرفان الحادی نیز در ایران گرفتار فلسفه 
ملاصدرا شد. در کشور ما خام اندیشی فراوان است. این وضعیت 

مانند فروش نفت خام به کشورهای دیگر است. 
 چرا این اتفاق رخ داد ؟

یک نوع راست گرایی پس از انقلاب در ایران شکل گرفت. 
پشتوانه این جریان بازار بود که بعدها در اندیشه دکتر سروش 
خود را نمایان کرد. کار سروش این است که اندیشه های شریعتی 
را تکه پاره کند. شرایط به شکلی بود که دکتر سروش تئوری 
قبض و بسط تئوریک شریعت را نیز در دانشگاه امام صادق)ع( 
مطرح کرد. در ابتدا افرادی مانند آیت ا... مشکینی و منتظری 
موضوع فقه پویا را مطرح کردند، اما پس از آن در اندیشه های 
دکتر سروش متبلور شد. این در حالی است که در شرایط کنونی 
به نقش آیت ا... مشکینی در این جریان سازی اشاره ای نمی شود. 
این در حالی است که ایشان جریان های اصلاحی مهمی را 
در حوزه ایجاد کردند. در واقع آیت ا... مشکینی یک جریان 
بزرگ اصلاحی در قم به راه انداخته بود. این در حالی است که 
نقش ایشان در نواندیشی دینی نادیده گرفته شده است. دکتر 
سروش در جهاد دانشگاهی فلسفه ملاصدرا را تدریس می کرد. 
با این وجود پس از مدتی از این اندیشه فاصله گرفت و به سمت 
راست سرمایه داری و لیبرالیسم گرایش پیدا کرد. آغاز جریان 
راست سرمایه داری با دولت هاشمی رفسنجانی همزمان شد 
که ایشان نیز به دنبال رویکرد تعدیل 
اقتصادی بودند. به همین دلیل نیز این 
دو موج با هم همراه شدند و در نتیجه 
ما با جریان سرمایه داری جهانی جلو 
رفتیم. در مقابل این جریان نیز نوعی 
سنت گرایی در داخل ایران شکل 
گرفت. در چنین شرایطی جنگ بین 

لیبرالیسم و صدراگرایی آغاز شد. 
 این جنگ چه ویژگی هایی 
داشت و آیا تا به امروز نیز ادامه 

داشته است؟
 بله؛ این جنگ تا به امروز ادامه 
داشته است. این وضعیت در جهان نیز در اشکال تقابل لیبرالیسم 
در مقابل فاشیسم وجود دارد. به تعبیر من فاشیسم در واقع همان 
عرفان ایدئولوژیک است. به عنوان مثال عرفان ایدئولوژیک در 
اروپا و ایتالیا به فاشیسم تبدیل شد. امروز نیز کشورهای جهان به 
شکل های مختلف به دنبال تقویت فاشیسم هستند. این در حالی 
است که فلسفه در مواجهه با پست مدرنیسم از بین رفته است و 
جای خود را به نوعی عرفان الحادی داده است. این عرفان نیز در 
حال بازتولید تئوریک است. به همین دلیل همه جهان به دنبال 
ارتش مستقل هستند و کشورهایی مانند آلمان و ژاپن نیز چنین 
رویکردی را در پیش گرفته اند. به عبارت دیگر جهان در حال 
حرکت از لیبرالیسم به سمت فاشیسم است. در چنین شرایطی 
یا جنگ ها دوباره در جهان آغاز می شود یا اینکه کشورهای جهان 
در وضعیت صلح مسلح قرار خواهند گرفت. مهم ترین پیامد این 
وضعیت این است که فقر جهانی اوج خواهد گرفت و روز به روز 
تعداد فقرا افزایش پیدا خواهد کرد. احتمال دیگری که وجود 
دارد این است که جریان جهانی شدن از بین برود و همه جهان 
تکه تکه شود. این نوعی بازگشت به عقب است که امروز در جهان 
در حال رخ دادن است. این در حالی است که هیچ اندیشه ای نیز 
در میان نیست. جهان چند قطبی یا پاره پاره ای که شکل خواهد 
گرفت دیگر وحدت رویه نخواهد داشت و در یک مسیر پر ابهام به 

حرکت خود ادامه خواهد داد. 
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آن چیزی که در بحث آب، برای ما حساسیت ایجاد می کند، 
بحث خشکسالی های پیش رو است؛ خشکسالی هایی که در 
کشور ایجاد شد و ما الان به شدت با آن درگیر هستیم. عمده 
بحث آب در کشور ما، مربوط به بحث کشاورزی می شود. در 
حال  حاضر ۹۰ درصد آب کشور، در بخش کشاورزی حدود ۵ 
درصد در بحث آب شرب و ۲ و نیم درصد هم در بخش صنعت 
مصرف می شود. رویکرد ما باید به سمتی برود که نحوه مصرف 
آب در بخش کشاورزی بهینه شود. طرح ابلاغ الگوی کشت یک 
امر حیاتی است که از موضوع آب برای ما بیشتر دارای اهمیت 
بیشتری است، اما این سوال مطرح است که چرا به این اندازه با 
تاخیر ابلاغ شد؟ یک زمانی وجود دارد که دولت باید اعمال  نفوذ 
کند. باید چنین اقدامی در سال های قبل اتفاق می افتاد، اما با این  
وجود ابلاغ چنین موضوعی بسیار دارای اهمیت است. عواملی 
مانند افزایش جمعیت، صنعتی شدن، افزایش آلودگی های 
زیست محیطی، انتشار آلاینده ها در هوا، افزایش دما، اختلال 
در قوانین طبیعی، بنزین و... از مهم ترین عوامل تاثیرگذار در 
حوزه آب هستند. چنین عواملی سبب می شود تا اکوسیستم 
دستخوش تغییر قرار گیرد. اگر آب را به عنوان یک نیاز حیاتی 
در نظر بگیریم و بحث کشاورزی را به صورت مدرنیته اجرایی 
کنیم، در بحث آب شرب مشکلی نخواهیم داشت. از طرفی، 
ضرورت دارد ما در بخش عمده کشور، باتوجه به پراکندگی 
جمعیتی که وجود دارد، مشکل آبرسانی را حل کنیم. در بحث 
آبرسانی، ۲ مقوله وجود دارد؛ آبرسانی در بخش کشاورزی برای 
تولید و آبرسانی برای مصرف. چنین موضوعی، به شدت کار 
ما را سخت خواهد کرد. کشور بسیار گسترده و دارای تراکم 
جمعیتی بالاست. هزینه های استحصال آب بسیار بالاست و 
باید زودتر از اینها ابلاغ الگوی کشت را در نظر می گرفتیم. اگر 
آبی که در بحث کشاورزی استفاده می شود و عمده مصرف ما 
را دربر می گیرد، مکانیزه شود و فرسودگی شبکه های انتقال، 
به ویژه در انتقال آب های کشاورزی رفع شود، امکان به وجود 
آمدن شرایط بهتر در حوزه آب وجود خواهد داشت. هر موضوع 
و تغییری در این حوزه، با مقاومت روبه رو است. کشاورزان خیلی 
تمایل به موضوعات مطرح  شده ندارند. در این باره، دولت لازم 
است، ورود کند و تسهیلاتی را برای کشاورزان در نظر بگیرد؛ 
البته ابن تسهیلات باید کم بهره باشد. عمده موضوعاتی که وجود 
دارد، بحران ناشی از خشکسالی و تبعات آن برای خانوارهاست. 
نخستین موضوع این است که عده زیادی بر این باور هستند که 
آب یک کالای بسیار بی ارزش است. اگر در نگرش بعضی از ما، 
آب یک کالای بی ارزش نبود، ما چنین افراطی را در بحث مصرف 
آب مشاهده نمی کردیم. گاهی مشاهده  شده که در سطح معابر، 
از آب برای شست وشو استفاده می کنند و زمانی که تذکری داده 
می شود، نه تنها استقبال نمی شود، بلکه با صحبت های تندی 
هم از سوی مسرفان آب مواجه می شویم. به نظر می رسد یک 
تناسبی میان بهای تمام شده تولید و تعرفه ها وجود ندارد. باید 
مقداری این شیب بیشتر شود. چنین امری دارای راهکار است. 
اول آنکه الگوهایی برای تشویق افراد کم مصرف در نظر گرفته 
شود. افرادی که دارای مصرف اصولی آب هستند، از یکسری 
تسهیلات بهره مند شوند. از آن سمت هم باید شیب بهای 

تمام شده تولید، با تعرفه نهایی کمتر شود.

 عوامل موثر در میزان مصرف آب 
یادداشت

    محمد یزدانی
کارشناس حوزه آب 

در واقع آیت ا... مشکینی 
یک جریان بزرگ اصلاحی 
در قم به راه انداخته بود. 
این در حالی است که نقش 
ایشان در نواندیشی دینی 
نادیده گرفته شده است

امروز شکاف طبقاتی در 
عربستان به بیش ترین حد 
خود رسیده و از سوی دیگر 
با شهرهای عقب مانده ای 
در این کشور مواجه هستیم 
که کسی حضور چنین 
شهرهایی را در عصر 
کنونی باور نمی کند

امروز یک جریان ضد غربی 
علیه تمدن غرب شکل 
گرفته است. این وضعیت 
را می توان در رویکرد 
کشورهایی مانند چین و 
هند مشاهده کرد. به همین 
دلیل نیز بود که امانوئل 
مکرون رئیس جمهور 
فرانسه از ساخت اروپا 
صحبت کرد که اقتصاد 
درونی اروپایی داشته 
باشند

نکتــــه
 

آرمان ملی-  احسان انصاری: » امروز کشورهای جهان به شکل های مختلف به دنبال تقویت فاشیسم هستند. این در حالی است که فلسفه در مواجهه با پست 
مدرنیسم از بین رفته است و جای خود را به نوعی عرفان الحادی داده است. این عرفان نیز در حال بازتولید تئوریک است. به همین دلیل همه جهان به دنبال 
ارتش مستقل هستند و کشورهایی مانند آلمان و ژاپن نیز چنین رویکردی را در پیش گرفته اند. به عبارت دیگر جهان در حال حرکت از لیبرالیسم به سمت 
فاشیسم است. در چنین شرایطی یا جنگ ها دوباره در جهان آغاز می شود و یا اینکه کشورهای جهان در وضعیت صلح مسلح قرار خواهند گرفت. مهم ترین 
پیامد این وضعیت این است که فقر جهانی اوج خواهد گرفت و روز به روز تعداد فقرا افزایش پیدا خواهد کرد.«؛ جملات ذکر شده اظهارات دکتر ابراهیم فیاض، 
استاد دانشگاه و جامعه شناس در گفت وگو با »آرمان ملی« است. دکتر فیاض در این گفت وگو به مهم ترین چالش های پیش روی جامعه ایران  و جهان امروز 

پرداخته که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

  روایت تاریخ ۴۰ ساله 
روابط ایران و اروپا

اتحادیه اروپا سپاه پاسداران را در فهرست 
گروه های تروریستی قرار داده است. پیش از 
این نیز »روبرتامتسول« رئیس پارلمان اروپا 
اعلام کرده بود »تا اطلاع ثانوی ارتباطات و 
گفت وگو های مستقیم میان این نهاد اروپایی 
و جمهوری اسلامی ایران قطع می شود.« از 
این رو بازخوانی فراز و نشیب روابط ایران و اروپا 

اهمیت زیادی دارد. 
 روابط ایران و اروپا پس از ماجرای 

میکونوس
سپتامبر ۱۹۹۲ کنگره جهانی انترناسیونال 
سوسیالیست در برلین در حال برگزاری بود. 
در این میان دعوتی در روز ۱۷ سپتامبر ۱۹۹۲ 
برابر با ۲۶ شهریور۱۳۷۱، از ۱۵ الی ۲۰ نفر از 
ایرانیان جهت حضور در رستوران میکونوس 
که صاحب آن ایرانی بود و پاتوق ایرانی های 
مقیم برلین به شمار می رفت، صورت گرفت. 
اواخر شب ناگهان سه فرد مسلح وارد رستوران 
شدند و حاضران را به رگبار بستند. آلمان 
انگشت اتهام را به سمت جمهوری اسلامی 
ایران گرفت و دادگاهی در این کشور حکم 
جلب علی فلاحیان، وزیر وقت اطلاعات ایران 
را صادر کرد. پس از حکم دادگاه میکونوس، 
آلمان چهار دیپلمات ایرانی را اخراج کرد. آلمان 
و کشور های عضو اتحادیه اروپا سفرای خود را از 
ایران فراخواندند. مناسبات اتحادیه اروپا و ایران 
بحرانی شده بود تا اینکه سه ماه بعد سیدمحمد 
خاتمی در انتخابات ریاست جمهوری ایران 
پیروز شد. در دوران ریاست جمهوری خاتمی، 
سیاست تنش زدایی ایران با غرب و ابتکار عمل 
گفت وگوی تمدن ها با استقبال کشور های 
اروپایی همراه شد. سفرای کشور های اروپایی 
که تهران را ترک کرده بودند، به ایران برگشتند. 
 از سرگیری برنامه غنی سازی اورانیوم

محمود احمدی نژاد در اولین حضورش در 
سازمان ملل در شهریور ماه ۱۳۸۴ به تبیین 
اندیشه انقلاب اسلامی پرداخت و در حین 
همان توضیحات، خبر ازسرگیری غنی سازی 
اورانیوم را اعلام کرد. اتحادیه اروپا که در دولت 
خاتمی نماینده جامعه بین المللی برای مذاکره 
درباره برنامه اتمی ایران بود با اعلام این خبر 
مذاکره با ایران را بی نتیجه دانست و پرونده 
هسته ای ایران را سال ۲۰۰۶ )۱۳۸۵( به 
شورای امنیت سازمان ملل فرستاد. بعد از 
صدور اولین قطعنامه شورای امنیت،  مذاکرات 
درباره پرونده اتمی ایران ذیل گروه پنج به 
علاوه یک انجام می گرفت. روابط ایران و 
اتحادیه اروپا در دهه ۲۰۱۰ میلادی رو به 
تیرگی گذاشت. با ادامه برنامه هسته ای ایران، 
اعضای اتحادیه اروپا در روز ۲۳ ژانویه ۲۰۱۲ به 
منظور توقف فعالیت های هسته ای کشور اقدام 
به تصویب قانون تحریم تدریجی صنعت نفت 
ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
کردند. بر اساس این قانون، اعضای این اتحادیه 
نه تنها از واردات نفت ایران منع می شوند، بلکه 
شرکت های این کشور ها از ترابری، خرید و 
بیمه محموله های نفتی ایران به هر مقصدی 
در جهان منع شدند. از این گذشته بسیاری 
از دارایی های بانک مرکزی ایران هم در اروپا 
بلوکه شد. ۱۷ مارچ ۲۰۱۲ هم مقطع مهمی در 
روابط ایران و اتحادیه اروپا بود. در پی توافقی 
میان ۲۷ عضو شورای اتحادیه اروپا، رابطه ایران 

با سوئیفت را قطع کرد. 
 مذاکرات برجام 

روابط ایران و اروپا در این دوره به مذاکرات 
بی پایان سعید جلیلی به عنوان دبیر شورای 
عالی امنیت ملی و ۵+۱ محدود شده بود. با روی 
کار آمدن روحانی در شرایطی که مذاکرات 
هسته ای در مسقط هم شروع شده بود، برای 
نخستین بار پس از انقلاب ۱۳۵۷ ایران تصمیم 
گرفت از مقامات کشور های خارجی برای 
شرکت در این مراسم دعوت کند.  مذاکرات 
برجام رابطه خصمانه ایران و اتحادیه اروپا را تا 
حد زیادی بهبود بخشید. با شروع فاز عملیاتی 
برجام، اتحادیه اروپایی بر اساس چارچوب توافق 
هسته ای، روابط سیاسی و تجاری خود را با ایران 
بازسازی کرد و مقدمتا تحریم های یک جانبه ای 
که اتحادیه اروپا در زمان تنش هسته ای علیه 
ایران وضع کرده بود، لغو حمایت هایش از 
ایران برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی 
و گشایش دفتر اتحادیه در تهران را در دستور 

کار قرار داد.  
 فروش سلاح به روسیه

بقایای پهپاد های استفاده شده توسط روسیه 
در جنگ اوکراین شواهدی را به همراه داشت 
که نشان می داد این تجهیزات ساخت ایران 
هستند. حسین امیرعبداللهیان اعتراف کرد 
که ایران این پهپاد ها را مدت ها قبل از جنگ 
به روسیه فروخته بوده و خبر نداشته که از این 
تسلیحات علیه اوکراین استفاده شده است. 
»اورسلا فون درلاین« رئیس کمیسیون اروپا در 
نشست اخیر منامه با اشاره به ارسال پهپاد های 
ایرانی به روسیه که در جنگ اوکراین از آن 
استفاده شده است، گفت که تکثیر تسلیحات 
جمهوری اسلامی تهدیدی علیه اروپا است. 
نقش استراتژیک اتحادیه اروپا به عنوان میانجی 
بین ایران و آمریکا که در دوران مذاکرات احیای 
برجام پررنگ شده بود ظاهرا با اطلاعیه اخیر 
پارلمان اروپا مبنی بر قطع رابطه با ایران به 
بهانه اعتراضات در ایران خوانده، از دست رفته 
است. اتحادیه اروپا ۲۹ فرد و سه شرکت ایرانی 
را در فهرست تحریم ها قرار داده و از کشور های 
عضو اتحادیه خواسته فشار ها علیه ایران را 

تشدید کنند.

چین به یک کپی از غرب 
تبدیل شده است

 دکتر ابراهیم فیاض در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 

انتقاد رئیس فراکسیون مدیریت شهری از اعتبارات شهری بودجه ۱۴۰۲؛ 

اعتبار توسعه حمل و نقل فقط اندازه ساخت یک کیلومتر مترو است!
آرمان ملی: رئیس فراکسیون شوراها و مدیریت شهری 
مجلس گفت: اعتبارات مربوط به مقابله با آلودگی هوا در بودجه 
سنوات اخیر بسیار ناچیز است و سهم این مهم در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۲، تنها ۰.۲۷ درصد از کل بودجه است.  محسن 
پیرهادی، با بیان اینکه ۴۰ درصد از اعتبارات مقابله با آلودگی هوا 
در ردیف بودجه های متفرقه سرگردانند، خبر داد که باوجود رشد 
۴۰۰ درصدی عوارض شماره گذاری خودروهای وارداتی، لایحه 
بودجه فاقد برنامه  کاهش آلایندگی صنایع و حفظ محیط زیست 
که در سنوات گذشته در بودجه وجود داشت است.  نماینده تهران 
و رئیس فراکسیون شوراها و مدیریت شهری مجلس معتقد 
است که سهم کمتر از نیم درصدی مقابله با آلودگی هوا از بودجه 
سالیانه کل کشور نشان از این دارد که هنوز اهمیت پرداختن 
به این مساله برای دولت و قاطبه مجلس در اولویت قرار نگرفته 

است. وی افزود: عوامل آلودگی هوا در دو دسته کلی عوامل 
طبیعی همچون گرد و غبار، توفان، آتش سوزی و... و عوامل 
انسان ساخت شامل عوامل ثابت همچون صنایع و کارخانجات 
و عوامل متحرک یا وسایل نقلیه قرار می گیرند. براساس نگاه 
کارشناسی و مطالعات مختلف انجام شده آلودگی ناشی از وسایل 
نقلیه و گرد و غبار که عمدتا از کشورهای همسایه وارد می شود، 
دو منشا اصلی آلودگی هوا در کشور است. نماینده مردم تهران 
ادامه داد: متأسفانه در سال های اخیر، افزایش انتشار و غلظت 
آلاینده ها و افزایش آلودگی هوا، یکی از معضلات مهم کشور، 
به ویژه در کلانشهرها بوده است. این مساله، علاوه بر تاثیرات 
منفی بر کیفیت زندگی و سلامت شهروندان که در درازمدت 
هزینه های هنگفتی را بر نظام سلامت وارد می کند و ابعاد و 
پیامدهای اقتصادی نیز دارد و با تعطیلی سازمان های دولتی و 

واحدهای تولیدی در ایام اوج گیری آلودگی، بر رشد اقتصادی و 
بهره وری نیز تاثیر می گذارد. وی اظهار کرد: میزان اعتبارات به 
میزانی حداقلی و ناچیز است که عملا مدیریت شهری نمی تواند 
با استفاده از این اعتبارات کار موثری از پیش ببرد به عنوان مثال 
در ردیف بودجه »اجرای طرح ناحیه کاهش آلودگی هوا برای 
کاهش آلودگی هوا و توسعه حمل و نقل عمومی شهر تهران و 
دیگر شهرهای دارای آلودگی« میزان اعتبار ۸۱ میلیارد تومان در 
نظر گرفته است. این اعتبار برابر است با ۵۰ متر متروی شهری و 
یا خرید ۸ دستگاه اتوبوس شهری، خب قضاوت درباره چرایی عدم 
نوسازی و بهسازی ناوگان حمل و نقل عمومی کار خیلی سختی 
نیست، این هزینه برای ساخت ۵۰ متر مترو شهری جوابگوی 
نیاز کدام شهر است؟ یا با خرید ۸ دستگاه اتوبوس شهری می توان 

سیستم حمل و نقل داخلی کدام شهر را نوسازی کرد؟ 

 هدایت ا... خادمی: 
 به هر جا نگاه می کنیم 

مشکلات اقتصادی نمایان است

یک نماینده سابق مجلس درباره عملکرد سه ساله مجلس 
یازدهم گفت: ما به عملکرد مجلس دهم انتقاد داشتیم، در 
آن مجلس نیمی از نمایندگان اصلاح طلب و نیمی اصولگرا 
بودند اما وقتی قیمت دلار بالا رفت و موج گرانی به وجود 
آمد، نمایندگان محکم پای نظارت بر دولت ایستادند، بر اثر 
این ایستادگی رئیس بانک مرکزی تغییر کرد، وزیران کار 
و اقتصاد با استیضاح برکنار شدند و وزیر صمت در آستانه 
استیضاح استعفا کرد. هدایت ا... خادمی اظهار داشت: شخص 
آقای روحانی رئیس جمهور وقت در قالب سوال به مجلس 
دهم فراخوانده شد و ۴ کارت زرد گرفت. گرچه آن مجلس 
به لحاظ سیاسی یکدست نبود ولی وقتی پای یک واقعیت 
ملی در میان بود با هم یکی می شدند و محکم بر عملکرد 
رئیس جمهور و وزرا نظارت می کردند. این فعال سیاسی 
اصولگرا، اظهار کرد: سه سال از عمر این مجلس به پایان رسید، 
هم اکنون نمایندگان یا در حال آماده سازی افکارعمومی در 
حوزه انتخابیه خود برای انتخابات دوره آینده هستند یا آنکه 
برخی مطمئن اند رأی نمی آورند بنابراین تلاش می کنند 
تا بتوانند بعد از دوره نمایندگی یک شغلی در دولت داشته 
باشند. آقایان زمان انتخابات شعارهای مختلفی برای بهبود 
اقتصاد دادند. کلیپ های انتخاباتی آنها زمان انتخابات الان 
تبدیل به طنزبرای مردم شده است. این نماینده ادوار مجلس 
با اشاره به مشکلات اقتصادی مختلف در کشور اعم از بیکاری، 
تورم، خط فقر و بی انگیزگی جوانان برای ازدواج یادآور شد: 
هر جا را نگاه کنیم با مشکل مواجه هستیم. وی افزود:  برخی 
اعضای این کابینه باید کنار گذاشته و مسئولیت ها به افراد 
شایسته تر تحویل شوند، شاید آنها بهتر کار کنند. خادمی با 
اشاره به تحولات اخیر منطقه تصریح کرد: هر اتفاقی در منطقه 
می افتد واکنش شایسته ای را از وزارت خارجه شاهد نیستیم 
مثلا ما این همه به عراق در بحث بازسازی کمک کردیم، آنها را 
از دست داعش نجات دادیم، اما عراق از واژه جعلی برای خلیج 

فارس استفاده کرد، واکنش وزارت خارجه چه بود؟

 با جنگ پنهان ارزها مواجه هستیم
 در کشور ما واقعیت ها همواره از تئوری ها جلوتر هستند

 کشورهای عربی به سمت »تمدن ویترینی« در حال حرکت هستند
 کشورهای جهان در وضعیت صلح مسلح قرار خواهند گرفت


